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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na dvě konkrétní ustanovení Směrnice (EU) 2019/790 o

autorském právu na jednotném digitálním trhu. Prvním z nich je článek 15, který vytváří

nové právo související s právem autorským vydavatele tiskové publikace, které chrání

tiskové publikace v souvislosti s jejich online užitím poskytovateli služeb informační

společnosti. Druhým z nich je článek 17, který zavádí přímou odpovědnost poskytovatelů

služeb pro sdílení obsahu za porušení autorských práv způsobená obsahem nahraným

jejími uživateli. Panují obavy, že by mohlo docházet k nadměrnému blokování legálního

obsahu ze strany poskytovatelů, aby zabránili možným porušením. Práce popisuje stav

před zavedením těchto ustanovení, od něho se odvíjející motivace zákonodárce pro jejich

prosazení a legislativní proces. Ve vztahu k přijatému znění směrnice se text věnuje jejich

budoucím zamýšleným i nezamýšleným dopadům na internetové prostředí a vznáší

návrhy na alternativní přístupy k řešení adresovaných problémů. V neposlední řadě je

důkladná pozornost věnována otázkám souladu ustanovení směrnice s judikaturou

Soudního dvora. Text má za cíl zhodnotit skutečný dopad a přínos přijaté legislativy s

ohledem na to co bylo zamýšleno při jeho přijetí.
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informační společnosti, Poskytovatelé služeb pro sdílení obsahu online

ABSTRACT

The Diploma Thesis elaborates two specific provisions of the Directive (EU) 2019/790

on Copyright in the Digital Single Market. The first is the Article 15 which creates an

ancillary right to copyright that benefits certain publishers in relation to its online use by

Internet Service Providers. The instrument was intended to improve the position of press

publishers in the digital sector. The second is Article 17 which makes online platforms

that provide access to user-generated content directly liable for copyright infringements

caused by their users. Concerns have been raised about possible excessive blocking of

legal content by platforms to prevent possible infringement. The thesis describes the state

of things before their introduction, the motivation of the legislator for their adoption and

the legislative procedure behind its adoption. In relation to the adopted text of the

Directive, the text discusses its future intended and unintended impacts on the internet

environment and makes suggestions for alternative approaches to address the issues.

Finally, careful attention is paid to issues of consistency of the Directive's provisions with

the case law of the Court of Justice. The text aims to assess the actual impact and benefits

of the adopted legislation in the light of what was intended when it was adopted.
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INTRODUCTION

“The internet is becoming the town square for the global village of tomorrow.”

- Bill Gates, August 8, 2013

One of the biggest tycoons of our time who rose from the emergence of internet used

these words to describe it. Villages, towns, and their squares as we know them have been

with us for long and have had stable rules for centuries.

It has been only the past few decades that brought the absolutely game-changing

phenomenon of internet. The undeniable consequence of its existence is an incredible

acceleration of information exchange and the abstraction of values. Both have

fundamental implications for intellectual property, namely copyright.

Internet, and the wealth it brings is nothing but intellectual property. However, its

fundaments date back to the period long before internet existed. Importantly, internet is

after almost forty years of its existence, still an ever-changing place. The reality of

yesterday is out-dated today.

Any legislative efforts to tame it thus pose a significant challenge. The first and foremost

expectation we usually have from legislation is that it sets out clear rules for following

decades. In order to last long in the fast-changing environment, internet regulation

requires highly conceptual and abstract approach.

The following text is an assessment of one such attempt to adapt the copyright rules to

our new and everyday reality brought by the internet and by the actors who play the major

roles in this field. Honestly speaking, the changes made by the Directive (EU) 2019/790

on copyright in the Digital Single Market are rather partial and fragmentary, they do not

introduce a holistic revision of the copyright framework. And yet they brought lengthy,

voluminous discussions about their impact on copyright and freedom of speech. Out of

many partial changes introduced in the Directive, I focus on the two discussed the most

which are Articles 15 and 17 and therefore they form the axis of the text that follows.

Each of the Articles has its own, autonomous chapter. Since each provision addresses
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different problems and raises different questions, each chapter has slightly different

structure.

Article 15 of the CDSM Directive addresses problems of an industry particularly affected

by the emergence of the internet. Ever since we started exploring the benefits of online

environment, press publishers racked their brains over a steady decline in their revenues.

Unlike most other industries, independent media are regarded essential for free and

democratic debate across Europe, so the legislator chooses a paternalistic approach to

bring revenues where he believes they should be directed – from news aggregators to the

publishers.

As my further analysis shows, I personally doubt that it was an effective solution that

would substantially help to secure a bright future of European independent press. My

conclusions show that the outcome might be rather opposite. Excessive paternalism can

result in a disincentive to seek new business opportunities. However, I do not remain only

a passive critic of efforts that have been made and propose alternative solutions that could

have been adopted.

The other half of the thesis elaborates Article 17 of the Directive that concerns the liability

of certain online platforms for copyright infringement inflicted by user-generated content.

The previously existing regime was created by legislation adopted on the verge of

millennium. Internet has become a place that we used much different nowadays and

circumstances called for change.

The new rule stipulates that it should now be the platforms that are directly responsible

for eventual copyright infringements caused by their users. The underlying issue is that

the volume of content uploaded daily is too big to be assessed manually. The Directive

thus presumes use of algorithms that filter copyright infringement. Despite all the

technological advancements we witness, these filters will certainly have false-positive

matches and consequently will block content uploaded legally. The algorithms cannot

distinguish use of legal exceptions and limitations from illegal use.

In addition to assessing these unintended consequences, I pay close attention to

understanding underlying motivations for its adoption, clarifying the position of

Article 17 in the existing legal framework, and analysing its ambivalent implications.
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Given the uncertainty among the professional public about these questions, great attention

had to be paid to clarify the underlying issues before proceeding to analysis of impacts.

This thesis is my personal contribution to the ongoing debate on the appropriateness and

actual effect of measures adopted through the CDSM Directive. Its overall aim is to

determine the issues that led the EU legislator to adopt these measures in the form as they

are, evaluate both their intended and possible corollary effects and finally, propose

alternatives that could have been chosen.
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BACKGROUND OF ADOPTION OF THE DIRECTIVE

ON COPYRIGHT IN THE DIGITAL SINGLE MARKET

The European Union reduces national discrepancies through its legislation, ensures the

level of protection necessary to cultivate creativity itself as well as investment in it,

promotes cultural diversity and secures better access for consumers and businesses to

digital content and services across Europe.1

The ongoing technological advancement of the 21st century with every new piece of

technology or epoch-making service emerging in the market is posing new challenges to

the EU copyright acquis. Thus, the EU legislator is required to keep pace with the

progress, adjust fast and keep pace with the progress by creating flexible regulation of the

field.

The existing legislative framework for copyright in the digital sphere was outlined by

directives adopted in early 2000 while the technologies and markets have developed

rapidly since then. Therefore, the Commission brought initiative to modernize the legal

framework.

1.1. Aims defined by the Digital Single Market Strategy

In May 2015, the European Commission issued its Digital Single Market Strategy. Its

main goal, according to the then EC President Jean-Claude Juncker, is taking „legislative

steps towards a connected digital single market“.2 The growing need for new legislation,

according to the DSM Strategy, comes from the rapid development of the global

economy, which is becoming digital, and technology is no longer only a specific sector

but permeates all sectors of people’s lives and nations’ economies. Hence, as the world

has undergone a significant change, so must the law. The Member States were struggling

with the challenges posed by the global economy but could hardly cope themselves.

Therefore, the EC found that an EU-wide solution was inevitable.

1 ‘The EU Copyright Legislation’ <https://ec.europa.eu/digital-single-market/en/eu-copyright-legislation>

accessed 4 January 2021.
2 ‘Digital Single Market Strategy’ (2015) 1 <https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A52015DC0192> accessed 4 January 2021.
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The aim of the DSM Strategy was to create a Digital Single Market that ensures that EU

maintains its position of a world leader by expanding its internal market allowing

companies to reach all 500 million people without having any obligations to adjust their

products to national standards.

To reach its goals, the DSM Strategy was built upon three pillars:

i. “Better access for consumers and businesses to online goods and services across

Europe”,

ii. “Creating the right conditions for digital networks and services to flourish”,

iii. “Maximising the growth potential of our European Digital Economy”.3

It is of vital importance to understand the broad scope of the changes outlined in the

system of the EU single market. This work focuses solely on changes in copyright law,

but the package of reforms vastly affects all fields related to DSM. However, for the

purpose of this work, the first pillar mentioned above is the most important one and more

attention will be paid to it.

Better access to online goods and services is to be provided by “breaking down barriers

to cross-border online activity including differences to contract and copyright law

between Member States”. In particular, the EC announced that it would propose


[…]


quotations should be free of charge and should not be subject to consent.

Based on these observations, I conclude that a different and more suitable approach could

have been chosen. I believe that the problem is not the lack of rights but difficulties in

their enforcement. I am therefore inclined to think that a presumption of ownership of

press publishers to works they disseminate would significantly improve their position in

enforcement of the rights they already possess.

On the basis of these findings, I conclude that another appropriate approach could have

been taken. I believe that the problem is not the lack of rights, but the difficulty in

enforcing them. I am therefore inclined to think that a presumption of ownership by press

publishers of the works they disseminate would greatly improve their position in

enforcing the rights they already have.

I do not entirely reject the idea of taking no steps at all, either. The EU praises the values

of free, liberal market. Giving the press industry excessive paternalistic care when it
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struggles to adapt to the new technology is not a solution that secures its prosperity in the

long term. It rather dissuades from finding way to succeed in the new environment.

The second chapter of this thesis concerned the effects of Article 17 CDSM Directive that

overturns the existing liability for copyright infringements of certain online platforms.

The regime designed by the E-Commerce and InfoSoc directives from the brink of the

millennium convenient for online platforms did no longer properly address the reality of

the current widespread access-based model of copyright-protected works dissemination.

Enforcement of copyright in such context became too laborious and costly, not worth the

efforts for the rightholders.

The existing liability regime is relatively complex itself and the CDSM Directive does

not repeal it but only amend in certain circumstances. It was therefore necessary to pay

close attention to the genesis of Article 17, its interpretation, its relationship to related

provisions of other directives and its meaning in light of existing case law.

There was uncertainty for a long time regarding the use of Article 17 CDSM besides the

E-Commerce and InfoSoc directives. It was unclear whether it was meant to be a sub-right

subordinate to the regime of the previous instruments or a distinct, les specialis provision.

After summarizing the arguments for both assumptions, I leaned towards the second

option.

There is still a debate to this date over the requirement for the platforms concerned to

‘make best efforts in accordance with high industry standards to ensure unavailability of

copyright-protected content.’ I asked myself how rigorously that will be assessed. It was

an open secret from the very beginning that the high industry standards will only be met

by sophisticated algorithms that automatically scan all uploaded content for a match with

protected works. I prove that there is no other way around to meet the obligations set out

in the Directive despite the fact that the literal text of the provision tries to state the

opposite.

I draw attention to the previous case law of the CJEU which calls content-filtering

technologies and general monitoring obligation incompatible with the Charter, namely

the right to conduct a business, the right to privacy and data protection and finally the
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right to receive or impart information. I believe that the legislator tried to avoid this

conflict.

That is in the end the subject of the proceedings brought up by Poland before the CJEU.

Although the Court of Justice of the EU has not delivered a judgment as of the date of

completion of this work, I could draw some conclusions from the AG’s opinion that was

available. If the CJEU follows his opinion, the Article 17 will not be found to be in breach

with the Charter. AG suggests that these limitations to rights guaranteed by the Charter

are justifiable.

However, the concerns about over-blocking of content by the filtering algorithms prevail.

There is still a debate about the reliability of the technology. The issue is that the software

can only identify a match with a sample stored in its database. It cannot, however,

determine whether it is legal or not. Legal use of copyright-protected works might thus

be threatened or limited. Besides that, the platforms are motivated to keep the filters rather

strict to avoid the consequences of the liability for infringement and do not have much

interest in investing resources to an effective redress mechanism since it brings only costs

but no income.

Unfortunately, we cannot yet see the full impact of the CDSM Directive because many

states did not meet the transposition deadline. Beyond that, a thorough investigation will

be possible rather later, when the changes have settled down. That can be a subject to

further research.
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ABBREVIATIONS

AI Artificial intelligence

AG Advocate general

Berne Convention
Berne Convention for the Protection of Literary and

Artistic Works, 1886

CDSM Directive

Directive 2019/790 of the European Parliament and of

the Council of 17 April 2019 on copyright and related

rights in the Digital Single Market and amending

Directives 96/9/EC and 2001/29/EC

Charter
Charter of Fundamental Rights of the European Union

2012/C 326/02

CJEU Court of Justice of the European Union

DSM Digital Single Market

DSM Strategy

Communication from the Commission to the European

Parliament, the Council, the European Economic and

Social Committee and the Committee of the Regions: A

Digital Single Market Strategy for Europe /*

COM/2015/0192 final */

EC European Commission

ECHR European Court of Human Rights

ECJ European Court of Justice

E-Commerce Directive

Directive 2000/31/EC of the European Parliament and of

the Council of 8 June 2000 on certain legal aspects of

information society services, in particular electronic

commerce, in the Internal Market

Enforcement Directive

Directive 2004/48/EC of the European Parliament and of

the Council of 29 April 2004 on the enforcement of

intellectual property rights
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Information society service

providers; ISSP

Service within the meaning of point (b) of Article 1(1) of

Directive 2015/1535 (respectively Article 2(5) of

Directive 2019/790, i.e., „service normally provided for

remuneration, at a distance, by electronic means and at

the individual request of a recipient of services.“

InfoSoc Directive

Directive 2001/29/EC of the European Parliament and of

the Council of 22 May 2001 on the harmonisation of

certain aspects of copyright and related rights in the

information society

IP Intellectual property

Member States
The 27 countries that are members of the European

Union

Online content-sharing

service provider; OCSSP

Online content-sharing service provider within the

meaning of Article 2(6) of Directive 2019/790, i.e.,
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Proposal

Proposal for a Directive of the European Parliament and

of the Council on copyright in the Digital Single Market

COM/2016/0593 final - 2016/0280 (COD)

Rental and Landing Rights

Directive

Directive 2006/115/EC of the European Parliament and

of the Council of 12 December 2006 on rental right and
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WCT
WIPO Copyright Treaty (adopted in Geneva on

December 20, 1996)

WIPO World Intellectual Property Organisation

WTO World Trade Organisation
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