OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Václav Havlík
Téma práce: Directive on Copyright in the Digital Single Market: A Legislative Analysis
Rozsah práce: 81 stran celkem. Vlastní text práce od Úvodu po Závěr 66 stran – více než minimálních 108000 znaků vč. mezer (konkrétně 150117)
Datum odevzdání práce: 13. května 2022 (elektronicky)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Přijetí Směrnice (EU) 2019/790 o autorském právu na jednotném digitálním trhu („DSM směrnice“) se očekávalo dlouhou dobu a provázela je řada diskusí mezi účastníky reprezentujícími různá spektra společnosti. Téma se dotýká subjektů podnikajících v oblasti užití předmětů autorskoprávní ochrany a jejich tvůrců a na druhé straně poskytovatelů služeb informační společnosti, mezi něž patří jak operátoři a poskytovatelé čistě technických služeb, tak i provozovatelé nejrůznějších online služeb pro veřejnost, a nakonec i široké veřejnosti, která tyto služby používá. Jejich zájmy jsou mnohdy protikladné. Výsledná přijatá směrnice je kompromisem a vyzývá k tomu, aby byla odborně dále analyzována, jak činí i autor této práce. Zatím je předčasné hodnotit její dopady, nicméně bude zajímavé vidět, jakým způsobem se promění trh digitálních služeb po jejím zavedení do praxe. Z hlediska aktuálnosti je tedy zvolené téma tématem současným a je nesporně vhodné z hlediska právní vědy i aplikační praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Téma je zejména s ohledem na novost tématu v úrovni nadstandardní náročnosti na teoretické znalosti, vstupní údaje i jejich zpracování, a to zvláště z oblasti národního a evropského práva autorského, potažmo zahraničních právních úprav, včetně judikatury. Kromě platné právní úpravy autorského zákona a jeho teoretických základů a samotné směrnice musel diplomant studovat materiály Evropské unie a odborné reakce na přijímanou směrnici. Diplomant při zpracování používal kromě popisné metody zejména analytickou a komparativní metodu, když některé části jeho práce porovnávají implementaci v jednotlivých členských státech.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce má logicky utříděný obsah a lze se v ní dobře orientovat, systematicky je řazena podle vybraných kapitol směrnice. Práce je tak členěna na dvě části, kdy první se zaměřuje na článek 15 směrnice a druhá na článek 17 směrnice. Práce dále obsahuje obligatorní náležitosti.

4. Vyjádření k práci

Cílem práce bylo zhodnotit skutečný dopad a přínos DSM z hlediska záměrů evropského zákonodárce před a při přijetí směrnice. Diplomant se v práci soustředil na dvě nejvíce diskutovaná ustanovení DSM, a to na článek 15 upravující ochranu tiskových publikací v souvislosti s užitím

online a na článek 17 zakotvující užití chráněného obsahu poskytovateli služeb pro sdílení obsahu online, a to z hlediska souladu s judikaturou SDEU, též při zohlednění stanoviska generálního advokáta Henrika Saugmandsgaarda Øe ve věci C-401/19 předneseného 15. července 2021; dlouho očekávaný rozsudek SDEU v uvedené věci C-401/19 ze dne 26. dubna 2022 bohužel nemohl být v práci promítnut s ohledem na dobu uzavření textu. Autor analyzuje možné dopady úpravy směrnice na prostředí internetu, kdy současně uvádí též možné návrhy na řešení jím uváděných problémů. Autor prokázal samostatné uvažování, schopnost nastudovat a pochopit zdroje, využít své právní i jazykové znalosti. Práce může dobře sloužit i jako studijní pramen, byť samozřejmě některé závěry mohou být v průběhu doby překonány nebo doplněny novým přístupem a tak je časové hledisko vzniku práce významné. Kladně hodnotím samostatnost práce a odvalu autora toto téma teoreticky zpracovat, i s rizikem, že následná praktická aplikace se může lišit od některých předpokladů autora. Zvolené téma bylo naplněno a práce je důkazem o znalostech diplomanta v oboru autorského práva.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce ano; logické členění práce odpovídá směrnici a následně je provedeno srovnání již provedených transpozic
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ano, s využitím dostatečných teoretických znalostí. Diplomant prokázal samostatnost při studiu pramenů, kdy dosud neexistuje implementace do českého práva, a při zpracování zdrojů postupoval systematicky, využíval citace a srovnával názorové proudy, z nichž utvořil vlastní názory. Kontrola na plagiáty v pořádku – vygenerovaný protokol ze dne 14. května 2022 vykazuje údaj: počet podobných dokumentů: 5; nejvyšší dosažená míra podobnosti: 1 %.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací řádná, včetně pramenů zejména českého i evropského práva a využití českých i zahraničních zdrojů (zejména dostupných online s ohledem na absenci jiných zdrojů).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dostatečná; diplomant do hloubky analyzoval stav před přijetím směrnice, novou unijní úpravu i způsob její implementace, včetně vyhodnocení vazeb na mezinárodní právo, ústavu EU a judikatorní praxi SDEU. Autor se v práci zabývá otázkami, na které v současné době neexistuje jednotný názor, příp. názor zcela chybí. Diplomant tak plně splnil cíle, kterých chtěl dosáhnout, a svou práci prokázal potřebné nejen teoretické právní znalosti včetně samostatnosti při zpracování tématu. Práce je způsobilá obhajoby.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná, bez vad. Práce má pouze textovou část (nevyužívá grafické znázornění, což u právního textu není na závadu).
Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána v anglickém jazyce, srozumitelně. Je na jazykové a stylistické úrovni odpovídající tomuto typu vědecké studentské práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě 1) Považujete hrozbu ohrožení svobody projevu při zavedení opatření v souladu s DSM směrnicí za reálnou? 2) Jaký je Váš názor na Rozsudek SDEU ve věci C-401/19 ze dne 26. dubna 2022? 3) Proč DSM směrnice zavedla zvláštní ochranu obsahu online publikací?
Navržený klasifikační stupeň výborně

Praha 18. května 2022

JUDr. Irena Holcová,
oponentka diplomové práce